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Abstrakt

Práce je zaměřena na tvorbu sbírky příkladů a didaktického testu k předmětu Geodetické výpočty.

Ve sbírce jsou uvedeny základní výpočetní postupy, které se probírají ve druhém ročníku středo-

školského studijního oboru Geodézie a katastr nemovitostí. Práce je rozdělena na teoretickou část

s rešerší postupu tvorby výukových materiálů a dostupných zdrojů k předmětu Geodetické výpočty.

Praktická část je tvořena sbírkou se čtyřmi tematickými celky a procvičovacím didaktickým testem.

Klíčová slova
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Abstract

The thesis is focused on the creation of a collection of tasks and a didactic test for the subject Geo-

detic calculations. The collection contains basic computational procedures, which are discussed in

the second year of the high school study field of Geodesy and Real Estate Cadastre. The thesis is

divided into a theoretical part with a search of the process of creating teaching materials and avail-

able resources for the subject Geodetic calculations. The practical part consists of a collection with

four thematic units and a practical didactic test.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou tvorby učebního textu na středních odborných

školách se zaměřením na obor Geodézie a katastr nemovitostí. Tento obor je úzce specializovaný a

v současné době pro něj neexistují moderní komplexní učebnice. Výukové materiály, které se pou-

žívají, pocházejí od samotných učitelů na příslušných středních školách a jsou optimalizovány pro

příslušné Školní vzdělávací programy. Ve své práci se zabývám tvorbou výukového materiálu, který

se váže k předmětu Geodetické výpočty, což je předmět, který se obvykle vyučuje ve druhém až

čtvrtém ročníku středoškolského studia. Náplní tohoto předmětu je seznámit studenty se základ-

ními výpočetními postupy a zpracováním měřických dat do podoby prostorových souřadnic bodů.

Tato problematika je velmi rozsáhlá a existují pro ni zejména starší učebnice nebo vysokoškolská

skripta. Cílem mé práce není obsáhnout celou problematiku geodetických výpočtů, ale připravit

sbírku příkladů se základními výpočetními postupy, kterou lze použít při seznámení s předmětem

nebo i jako materiál pro samostudium studentů.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je popsán obecný postup tvorby výuko-

vého textu a jsou uvedeny hlavní zásady, které by měl text splňovat. Dále se v teoretické části za-

bývám didaktických testem, který je vhodnou formou pro ověřování znalostí v technických před-

mětech. Teoretická část je dále doplněna o rešerši dostupných učebnic a výukových materiálů a

také o popis oboru Geodézie a katastr nemovitostí a příslušného aktuálního Rámcového vzděláva-

cího programu.

Praktická část práce je tvořena sbírkou úloh se čtyřmi hlavními tématy, doplňkovým textem

pro vyučující a také procvičovacím didaktickým testem. V učebním materiálu je použit vlastní gra-

fický materiál, který svou barevností a schematičností může napomoci v chápání výpočetních po-

stupů. Tento barevný přístup se odlišuje od standardně zavedených černobílých technických sché-

mat.

Výukový materiál se může dále rozšiřovat a doplňovat o další výpočetní postupy, aby vznikla

komplexní sbírka úloh.
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1 Obor Geodézie a katastr nemovitostí (36-46-

M/01)

Geodézie je vědní obor, který se zabývá určováním tvaru a rozměrů Země, ale i jednotlivých

částí jejího fyzického povrchu a jejich znázorňováním. Tento vědní obor lze zařadit mezi matema-

ticko-fyzikální a technické vědy. První zmínky o používání geodetických přístrojů a pomůcek pochá-

zejí z období starého Egypta, Číny a Babylonu (2 000 let př. Kr.). Geodézie se využívala při stavbě

pyramid, chrámů a paláců. V dnešní době se geodézie rozděluje na několik podoborů. Patří sem

Základní geodézie (Vyšší geodézie, Geodetická astronomie, Fyzikální geodézie, Kosmická geodézie),

Geodézie technická, Inženýrská geodézie, Fotogrammetrie, Katastr nemovitostí, Pozemkové úpravy

a Kartografie.

Člověk provádějící geodetické práce je geodet, českým výrazem zeměměřič, zastarale (civilní)

geometr, v období Říma (latinsky) agrimensor. [1]

1.1 Výuka oboru Geodézie a katastr nemovitostí

Obor Geodézie a kartografie lze studovat v České republice na deseti středních odborných

školách formou denního studia. Studium je realizováno podle Rámcového vzdělávacího programu

pro obor vzdělání 36-46-M/01 Geodézie a katastr nemovitostí. [2] V České republice je jen jedna

střední škola zaměřená výhradně na tento obor, a to Střední průmyslová škola zeměměřická v

Praze. Výuka oboru povětšinou probíhá na středních průmyslových školách stavebních. Forma vzdě-

lávání je denní v délce čtyř let a studium je ukončeno maturitní zkouškou, která se skládá ze státní

a profilové části maturitní zkoušky. Profilová část maturitní zkoušky se skládá z praktické zkoušky a

dvou zkoušek z oborově tematických celků (Geodézie s Geodetickými výpočty a Katastr nemovitostí

s Kartografií).

1.1.1 RVP středního odborného vzdělání pro obor Geodézie a katastr nemo-

vitostí

Kurikulární dokumenty jsou tvořeny na dvou úrovních: státní – v podobě Národního pro-

gramu vzdělávání a rámcových vzdělávacích programů (RVP) a školní – v podobě školních vzděláva-

cích programů (ŠVP), podle kterých se uskutečňuje vzdělávání v konkrétní škole. Rámcový vzdělá-

vací program pro příslušný obor vymezuje požadavky na vzdělávání, definuje profil absolventa

oboru, popisuje podmínky pro uskutečnění výuky a určuje pravidla pro tvorbu ŠVP. [2]

V RVP jsou definovány výsledky výuky, kterých má být dosaženo. K dosažení těchto vý-

sledků užíváme výukových cílů, které dělíme na obecné a specifické. Pro obecné cíle je v RVP použit

známý a respektovaný koncept čtyř cílů vzdělávání pro 21. století, tzv. Delorsovy cíle:

• učit se poznávat

• učit se pracovat a jednat

• učit se být

• učit se žít společně
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Každý uvedený cíl je pak v dokumentu rozveden do dílčích formulací. Specifické cíle se vztahují k ob-

sahu tematických okruhů nebo tematických celků konkrétního učebního předmětu. Pro naplňování

obsahu učiva jsou pak z nich vytyčeny dílčí cíle pro témata jednotlivých vyučovacích hodin. [3]

Další částí RVP jsou kompetence, které dělíme na klíčové a odborné. Klíčové kompetence

středního odborného vzdělávání navazují na klíčové kompetence RVP základního vzdělávání. Je to

soubor požadavků na vzdělání, které zahrnují vědomosti, dovednosti, postoje a hodnoty, které jsou

důležité pro osobní rozvoj jedince, jeho aktivní zapojení do společnosti a pracovního uplatnění. Ne-

váží se na konkrétní vyučovaný předmět ani vyučovací hodinu. Lze je rozvíjet prostřednictvím vše-

obecného i odborného vzdělávání, v teoretické i praktické výuce a také v rámci doplňujících aktivit.

[3] Těchto kompetencí je osm [2]:

• kompetence k učení

• kompetence k řešení problémů

• komunikativní kompetence

• personální a sociální kompetence

• občanské kompetence a kulturní povědomí

• kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám

• matematické kompetence

• kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat

s informacemi

Odborné kompetence se vztahují k výkonu pracovních činností a vyjadřují profesní profil absol-

venta oboru vzdělávání. Od kvalifikačních požadavků na výkon konkrétního povolání se odvíjejí od-

borné kompetence. Oborné kompetence jsou souborem odborných vědomostí, dovedností, po-

stojů a hodnot potřebných pro výkon konkrétního povolání či jeho příbuzných povolání. [3] Pro

obor Geodézie a katastr nemovitostí jsou definovány tyto odborné kompetence [2]:

• zajišťovat přípravu a organizaci měřických prací, vykonávat měření a vytyčování, zpracová-

vat naměřená data

• zajišťovat vykonávání zeměměřických činností, využívat poznatky z oboru fotogrammetrie,

kartografie, geografie a geografických informačních systémů

• dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci

• usilovat o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků nebo služeb

• jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje

Důležitou součástí RVP je profil (uplatnění) absolventa. Zde je stanoveno, čeho má absolvent

dosáhnout po ukončení studia a obdržení příslušného právního dokladu. Profil absolventa obsahuje


[…]


523 [733 089,047; 1 015 162,577]

525 [732 728,705; 1 015 236,222]
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4. Spočítejte souřadnice Y, X bodu 5, jestliže znáte souřadnice stanoviska 4001 a orientace 5001.

Dále je změřen směr na orientaci a na bod 5 a vodorovná délka na určovaný bod. (15 minut)

ϕ5001 = 25,7803 gon; ϕ5 = 100,7152 gon; s4001,5 = 50,183 m (3 body)

4001 [750 060,054; 1 050 321,010]

5001 [750 153,976; 1 050 355,204]

5. Byla měřena délka z bodu 582 na bod 3 a dále byla měřena délka z bodu 504 na bod 3. Bod 3 leží

nalevo od spojnice 504,582. Nakreslete obecnou situaci a v bodech uveďte postup řešení pro určení

souřadnic bodu 3. Bod 504 má souřadnici X a Y větší než bod 582. (10 minut) (2 body)
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6 Dodatek k učebnímu textu

6.1 Pokyny k práci se sbírkou úloh

Sbírka úloh je tvořena základními příklady k vybraným vyučovaným tématům. Pro každé

téma je uveden jeden ukázkový příklad s úplným řešením a dále je uvedeno šest příkladů pro sa-

mostatnou práci, přičemž šestý příklad (označován hvězdičkou) je koncipován jako problémová

úloha. Problémové úlohy vyžadují mezipředmětové propojení (matematika, geodézie).

Při řešení úloh by žáci měli vždy kreslit schématické obrázky, pomocí kterých dospějí k řešení.

Přiložený didaktický test je koncipován jako cvičný s ukázkovými příklady. V závorkách u zadání je

uveden doporučený čas na zpracování dané otázky. Kurzívou pak počet bodů za danou otázku. Daná

látka je dostatečně procvičena a zafixována, pokud student získá 5 a více bodů.

Výsledky testu:

1.

2. Záleží na znaménkách souřadnicových rozdílů. Při výpočtu souřadnicových rozdílů je nutno dodr-

žovat pořadí bodů.

3. σ523,525 = 312,8342 gon; s523,525 = 367,791 m

4. Y5 = 750,093,998 m; X5 = 1 050 284,049 m

5. a) spočítáme si směrník a délku mezi body 504 a 582

b) pomocí cosinovy věty spočítáme úhly ωA a ωB

c) dopočítáme směrníky na určovaný bod z 504 i 582

d) spočítáme pomocí rovnic polární metody souřadnice bodu 3 z obou bodů 504 i 582

e) porovnáme výsledné souřadnice mezi sebou – musí se shodovat
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6.2 Posouzení od odborného učitele

Sbírka příkladů byla prezentována před vyučujícími základního kurzu Stavební geodézie na

Katedře Speciální geodézie Fakulty stavební ČVUT v Praze. Dle vyjádření vyučujících je sbírka dobře

organizována a podchycuje všechny základní geodetické výpočty. Použité rovnice a obrázky jsou

správné a vhodně ilustrují předkládanou problematiku. Rozsah a složitost příkladů je odpovídající

středoškolskému učivu. Prezentované problémové úlohy vhodně podchycují nejčastější problémy,

které se ve výpočtech objevují. Drobné nedostatky jsou v definicích jednotlivých pojmů. Tyto nedo-

statky, ale pramení z toho, že je u uživatelů sbírky již předpokládána znalost základních pojmů

z ostatních odborných předmětů a nebylo tedy účelné rozepisovat všechny možné definice, které

by se v textu mohly objevit.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo sestavit stručnou sbírku příkladů pro základní geodetické vý-

počty. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je tvořena třemi kapito-

lami. V první kapitole je popsán středoškolský učební vzdělávací program Geodézie a katastr nemo-

vitostí spolu s charakteristikami Rámcového vzdělávacího programu, Školního vzdělávacího pro-

gramu a charakteristikou předmětu, pro který je sbírka vytvářena. Další kapitola je věnována teo-

retickému popisu tvorby učebního textu, kde jsou zdůrazněny zejména vlastnosti, jaké by učební

text měl mít a didaktického požadavky na něj kladené. Součástí je také analýza dostupných učebnic

k předmětu Geodetické výpočty. Pro tento předmět nejsou veřejně dostupné aktuální učebnice,

což bylo také motivací k této práci. Třetí kapitola je zaměřena na popis didaktického testu, jeho

funkcí, vlastností a zásad pro jeho tvorbu.

Praktická část práce je tvořena samotnou sbírkou příkladů, ve které je navrženo nové uspo-

řádání obsahu učiva tak, aby byly seskupeny jednotlivé případy výpočtů více k sobě a logicky na

sebe navazovaly složitější příklady na jednodušší. Sbírka má strukturovaný obsah, kde na začátku

jsou uvedena pravidla pro práci se sbírkou a jednotlivé základní pojmy. Sbírka obsahuje čtyři výpo-

četní témata, konkrétně výpočet směrníku a délky, polární metody v rovině, protínání vpřed z úhlů

a protínání vpřed z délek. V každém výpočetním tématu je uveden schématický obrázek a rovnice

výpočetního postupu, dále je představen ukázkový příklad s podrobným řešením, procvičovací pří-

klady a problémová úloha. Ke všem příkladům jsou vždy uvedeny výsledky, aby studenty měli oka-

mžitou zpětnou vazbu ke svým výsledkům. K problematice uvedené ve sbírce byl přípraven didak-

tický test, který bohužel nebyl zatím realizován a ozkoušen ve výuce. Nedílnou součástí je i doplň-

kový text pro učitele, aby měli návod, jak se sbírkou pracovat a měli k dispozici výsledky testu.

Sbírka příkladů vytvořená v rámci této bakalářské práce je v základní formě a do budoucna

může být rozšířena o další geodetické postupy a výpočty.
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