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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sbírka úloh pro výuku odborného předmětu
Jméno autora: Ing. Hana Braunová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tvorba sbírky příkladů je velmi potřebná pro učitelskou praxi.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla velice aktivní, pravidelně komunikoval přes Whatsup, Teams, mail.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce práce odpovídá této úrovni prací. Projevila se vysoká míra tvořivosti a technické znalosti. Autorka
prokazuje výbornou orientaci jak v didaktické, tak odborné technické literatuře. Myslím si, že materiál bude pro studenty
velice přínosný.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková stránka je na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka pracuje s dostatečným souborem zdrojů k danému tématu i se základní odbornou didaktickou literaturou. Zdroje
jsou správně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Tématem bakalářské práce je tvorba sbírky příkladů zakončená didaktickým testem z předmětu Geodetické výpočty. Práce je
vhodně rozdělena a strukturována. Autorka mapuje základní pedagogické dokumenty vztahující se k oboru Geodézie a katastr
nemovitostí a k předmětu Geodetické výpočty. Prokazuje dobrou orientaci v didaktické literatuře týkající se tvorby učebního
textu, požadavků na učební text a dobrý didaktický test.
V praktické části se práce věnuje samotnému návrhu sbírky příkladů. Nechybí ani pokyny pro práci se sbírkou příkladů a
komentář učitele tohoto předmětu k vytvořené sbírce příkladů a náměty na zlepšení. U navrženého didaktického testu bych
autorce doporučil jeho evaluaci a odzkoušení na studentech.
Předloženou bakalářskou práci považuji za zdařilou. Výsledky budou využívány na střední průmyslové škole zeměměřické v
Praze.

Práce byla zkontrolována v systému THESES.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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